

Số: /KH-UBND Hà Nội, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố quy định về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố; chức danh, số lượng, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn thành phố Hà Nội

Thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố quy định về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố; chức danh, số lượng, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn Thành phố; để bảo đảm việc triển khai Nghị quyết thống nhất, kịp thời, đúng thẩm quyền, không làm gián đoạn hoạt động của cộng đồng dân cư và công tác quản lý của chính quyền cấp xã (xã, phường), UBND Thành phố ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết kịp thời, đồng bộ trên địa bàn Thành phố, tạo cơ sở thống nhất để các sở, ngành Thành phố, UBND các xã, phường thực hiện việc tổ chức, hoạt động của thôn, tổ dân phố; bố trí chức danh, số lượng và thực hiện chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố kể từ ngày Nghị quyết có hiệu lực thi hành.

Rà soát, sắp xếp, tổ chức lại thôn, tổ dân phố theo hướng tinh gọn, hợp lý, phù hợp quy mô hộ gia đình, đặc điểm địa bàn, mức độ đô thị hóa, yếu tố lịch sử - văn hóa, phong tục, tập quán và yêu cầu quản lý của chính quyền địa phương cấp xã trong mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.

Bảo đảm quyền làm chủ trực tiếp của Nhân dân, phát huy tính tự quản của cộng đồng dân cư; đồng thời xác định rõ trách nhiệm của chính quyền cấp xã, các sở, ngành Thành phố và các cơ quan liên quan trong tổ chức thực hiện Nghị quyết.

Bảo đảm thực hiện đúng, đủ, kịp thời chế độ phụ cấp, phụ cấp kiêm nhiệm, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế và các chế độ, chính sách có liên quan đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố theo quy định.

2. Yêu cầu

Việc triển khai phải bám sát nội dung Nghị quyết, các quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Thủ đô, Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, Nghị định số 59/2023/NĐ-CP, Nghị định số 185/2026/NĐ-CP và các quy định pháp luật có liên quan.

Xác định rõ nhiệm vụ, sản phẩm, thời hạn hoàn thành, cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương, nhất là Chủ tịch UBND cấp xã trong công khai phương án, lấy ý kiến Nhân dân, tiếp thu, giải trình, trình Hội đồng nhân dân cấp xã quyết định các nội dung thuộc thẩm quyền.

Thực hiện dân chủ, công khai, minh bạch, tạo đồng thuận trong Nhân dân; quá trình sắp xếp, tổ chức lại thôn, tổ dân phố phải có phương án xử lý tài chính, tài sản, hồ sơ, tài liệu, nhiệm vụ đang thực hiện, bảo đảm ổn định sinh hoạt cộng đồng và không làm gián đoạn giải quyết công việc của Nhân dân.

Các nhiệm vụ chuẩn bị điều kiện triển khai phải cơ bản hoàn thành trước ngày 30/6/2026; từ ngày 01/7/2026 thực hiện thống nhất chế độ, chính sách và các nội dung thuộc phạm vi điều chỉnh của Nghị quyết.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết

Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Trung tâm Truyền thông, Dữ liệu và Công nghệ số Thành phố, UBND cấp xã và các cơ quan liên quan tổ chức thông tin, phổ biến những nội dung cơ bản, điểm mới của Nghị quyết đến cán bộ, công chức cấp xã, người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố và Nhân dân.

Nội dung tuyên truyền tập trung vào: nguyên tắc tổ chức, hoạt động của thôn, tổ dân phố; thẩm quyền của Hội đồng nhân dân cấp xã; tiêu chí quy mô hộ gia đình; quy trình công khai, lấy ý kiến Nhân dân; số lượng, chức danh, mức quỹ phụ cấp; chế độ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; trách nhiệm của UBND cấp xã và vai trò giám sát, vận động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp.

UBND cấp xã chủ động tuyên truyền bằng hình thức phù hợp với địa bàn; thông tin phải ngắn gọn, dễ hiểu, đúng quy định, tránh tạo cách hiểu chưa thống nhất về việc sắp xếp, tổ chức lại thôn, tổ dân phố và chế độ chính sách của các chức danh ở cơ sở.

2. Ban hành văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện Nghị quyết

Sở Nội vụ chủ trì tham mưu UBND Thành phố ban hành văn bản hướng dẫn thống nhất việc triển khai Nghị quyết, trong đó làm rõ quy trình lập hồ sơ thành lập, sắp xếp, tổ chức lại, giải thể, đặt tên, đổi tên thôn, tổ dân phố; ghép cụm dân cư vào thôn, tổ dân phố hiện có; công khai phương án; tổ chức lấy ý kiến Nhân dân; tổng hợp, tiếp thu, giải trình; bàn giao tài chính, tài sản, hồ sơ, tài liệu và nhiệm vụ liên quan.

Sở Nội vụ hướng dẫn việc rà soát, bố trí, kiện toàn các chức danh người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố; việc lựa chọn, công nhận Phó Trưởng thôn, Phó Tổ trưởng tổ dân phố; việc xử lý trường hợp lâm thời, khuyết chức danh, trường hợp đang giữ chức danh nhưng chưa đáp ứng đầy đủ tiêu chuẩn

mới theo quy định chuyên tiếp.

Sở Tài chính chủ trì hướng dẫn nội dung về nguồn kinh phí, lập dự toán, quản lý, sử dụng, thanh toán, quyết toán kinh phí thực hiện chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố; tham mưu phương án ngân sách Thành phố bổ sung có mục tiêu phần kinh phí tăng thêm theo Nghị quyết.

Bảo hiểm xã hội Thành phố hướng dẫn nghiệp vụ đóng, truy đóng, hỗ trợ đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế và giải quyết chế độ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố theo quy định; phối hợp với UBND cấp xã rà soát đối tượng, hồ sơ, thời điểm thực hiện để bảo đảm quyền lợi của người hoạt động không chuyên trách.

3. Rà soát hiện trạng thôn, tổ dân phố và người hoạt động không chuyên trách

UBND cấp xã khẩn trương rà soát toàn bộ thôn, tổ dân phố trên địa bàn, gồm: tên gọi, loại hình, số hộ gia đình, đặc điểm địa bàn, tình trạng đạt hoặc chưa đạt tiêu chí theo Nghị quyết, yếu tố đặc thù nếu có, hiện trạng cơ sở vật chất phục vụ sinh hoạt cộng đồng và những khó khăn, vướng mắc trong quản lý địa bàn.

Rà soát đầy đủ đội ngũ người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố; các chức danh đang bố trí; trường hợp kiêm nhiệm; Phó Trưởng thôn, Phó Tổ trưởng tổ dân phố đang trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, tổ dân phố; người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã được bố trí về thôn, tổ dân phố từ ngày 01/7/2025 đến trước ngày 30/6/2026; các trường hợp có khả năng nghỉ do sắp xếp, tổ chức lại thôn, tổ dân phố.

Trên cơ sở rà soát, UBND cấp xã lập danh mục thôn, tổ dân phố giữ ổn định; danh mục dự kiến sắp xếp, tổ chức lại, giải thể, đổi tên, ghép cụm dân cư; danh mục trường hợp đặc thù cần báo cáo giải trình để Hội đồng nhân dân cấp xã xem xét, quyết định theo thẩm quyền.

4. Xây dựng phương án sắp xếp, tổ chức lại thôn, tổ dân phố

UBND cấp xã xây dựng Đề án đối với trường hợp thành lập, sắp xếp, tổ chức lại thôn, tổ dân phố; xây dựng Tờ trình, Phương án đối với trường hợp giải thể, đặt tên, đổi tên thôn, tổ dân phố, ghép cụm dân cư vào thôn, tổ dân phố hiện có theo đúng trình tự, thủ tục, hồ sơ quy định tại Nghị quyết.

Phương án phải thể hiện rõ sự cần thiết, hiện trạng số hộ gia đình, phương án sau sắp xếp, tên gọi dự kiến, điều kiện bảo đảm tổ chức và hoạt động, phương án bố trí người hoạt động không chuyên trách, phương án bàn giao tài chính, tài sản, hồ sơ, tài liệu, nhiệm vụ đang thực hiện, phương án công khai thông tin và bảo đảm ổn định hoạt động của cộng đồng dân cư.

Đối với thôn, tổ dân phố chưa bảo đảm tiêu chí nhưng thuộc trường hợp đặc thù của Thủ đô, UBND cấp xã phải có báo cáo giải trình cụ thể về sự cần thiết, điều kiện thực tế, yêu cầu quản lý, mức độ ổn định và gắn kết cộng đồng dân cư,

ý kiến Nhân dân đề trình Hội đồng nhân dân cấp xã xem xét, quyết định; không tự đặt tiêu chí ngoài quy định của Nghị quyết.

5. Công khai phương án, lấy ý kiến Nhân dân và trình Hội đồng nhân dân cấp xã quyết định

UBND cấp xã công khai Đề án, Phương án thành lập, sắp xếp, tổ chức lại, giải thể, đổi tên thôn, tổ dân phố hoặc ghép cụm dân cư bằng hình thức phù hợp, bảo đảm Nhân dân được tiếp cận thông tin đầy đủ trước khi tham gia ý kiến.

Thời gian lấy ý kiến Nhân dân thực hiện tối thiểu 07 ngày theo Nghị quyết. Báo cáo tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến Nhân dân phải thể hiện rõ tổng số hộ gia đình hoặc đại diện hộ gia đình được lấy ý kiến; số lượng, tỷ lệ đồng ý, không đồng ý, ý kiến khác; nội dung tiếp thu, giải trình.

Sau khi hoàn thiện hồ sơ, UBND cấp xã trình Hội đồng nhân dân cùng cấp xem xét, quyết định tại kỳ họp gần nhất các nội dung thuộc thẩm quyền; đồng thời gửi kết quả về Sở Nội vụ để theo dõi, tổng hợp.

6. Kiện toàn chức danh, số lượng người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố; giải quyết chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố dôi dư do sắp xếp thôn, tổ dân phố nghỉ ngay kể từ khi có quyết định sắp xếp của cấp có thẩm quyền.

UBND cấp xã căn cứ quy mô số hộ gia đình, đặc điểm địa bàn, tính chất phức tạp, khối lượng công việc và yêu cầu tổ chức hoạt động của cộng đồng dân cư để bố trí cụ thể các chức danh người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố; bảo đảm không quá 05 người ở mỗi thôn, tổ dân phố và không thực hiện bình quân, cào bằng.

Đối với thôn có từ 800 hộ gia đình trở lên, tổ dân phố có từ 1.000 hộ gia đình trở lên, thôn, tổ dân phố thuộc địa bàn trọng điểm về quốc phòng, an ninh, trật tự theo quyết định của cơ quan có thẩm quyền, thôn đặc biệt khó khăn: được bố trí tối đa 02 Phó Trưởng thôn hoặc Phó Tổ trưởng tổ dân phố theo Nghị quyết.

Đối với các trường hợp chưa bầu được Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố hoặc khuyết chức danh, UBND cấp xã thực hiện việc cử lâm thời, tổ chức bầu, công nhận kết quả bầu theo đúng trình tự, thời hạn, không để gián đoạn hoạt động của thôn, tổ dân phố.

Thực hiện giải quyết chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố dôi dư do sắp xếp thôn, tổ dân phố nghỉ ngay kể từ khi có quyết định sắp xếp của cấp có thẩm quyền.

7. Thực hiện chế độ phụ cấp, phụ cấp kiêm nhiệm, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế

Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Bảo hiểm xã hội Thành phố và UBND cấp xã tham mưu bảo đảm nguồn kinh phí thực hiện chế độ, chính sách

đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố theo phân cấp ngân sách hiện hành; riêng năm 2026, tham mưu ngân sách Thành phố bổ sung có mục tiêu phần kinh phí tăng thêm theo Nghị quyết.

UBND cấp xã thực hiện chi trả phụ cấp theo đúng quỹ phụ cấp hằng tháng, cơ cấu chức danh, số lượng người được bố trí; chi trả phụ cấp kiêm nhiệm đúng đối tượng, đúng chức danh, bảo đảm người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố được kiêm nhiệm không quá 01 chức danh người hoạt động không chuyên trách khác ở thôn, tổ dân phố theo quy định.

Bảo hiểm xã hội Thành phố hướng dẫn, phối hợp thực hiện chế độ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố; UBND cấp xã rà soát việc đóng, truy đóng bảo hiểm xã hội bắt buộc trong giai đoạn từ ngày 01/7/2025 đến trước ngày Nghị quyết có hiệu lực thi hành theo hướng dẫn của Bảo hiểm xã hội Thành phố và cơ quan tài chính có thẩm quyền, bảo đảm quyền lợi cho đối tượng theo quy định chuyên tiếp.

8. Đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực hoạt động của thôn, tổ dân phố

Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan xây dựng nội dung bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cho đội ngũ người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố, ưu tiên kỹ năng tuyên truyền, vận động Nhân dân; hòa giải ở cơ sở; tổ chức hoạt động cộng đồng dân cư; tổng hợp, thống kê, báo cáo; thực hiện dân chủ ở cơ sở; tiếp cận, sử dụng nền tảng số, dịch vụ công trực tuyến.

UBND cấp xã tổ chức hướng dẫn, tập huấn trực tiếp cho Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố, Phó Trưởng thôn, Phó Tổ trưởng tổ dân phố và các chức danh có liên quan về quy chế phối hợp ở thôn, tổ dân phố, chế độ thông tin báo cáo, quy trình lấy ý kiến Nhân dân, quy trình bàn giao khi sắp xếp, tổ chức lại thôn, tổ dân phố.

Các sở, ngành Thành phố theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp cung cấp tài liệu, nội dung hướng dẫn chuyên ngành liên quan đến an ninh, trật tự, phòng cháy chữa cháy, bảo vệ môi trường, văn hóa cơ sở, chuyển đổi số, dịch vụ công trực tuyến và các nhiệm vụ phối hợp, hỗ trợ chính quyền cấp xã tại địa bàn dân cư.

9. Tổ chức thí điểm một số mô hình ở địa bàn đặc thù

Sở Nội vụ chủ trì nghiên cứu, lựa chọn, tham mưu UBND Thành phố báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, cho phép thí điểm một số cơ chế, mô hình tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố tại các địa bàn đặc thù theo quy định; không tổ chức thực hiện thí điểm khi chưa có ý kiến của cấp có thẩm quyền.

Đối tượng nghiên cứu thí điểm gồm: tổ dân phố có quy mô rất lớn tại đô thị; thôn, tổ dân phố trong khu đô thị đa mục tiêu; thôn, tổ dân phố tại các xã, phường thực hiện thí điểm mô hình khác theo chỉ đạo của cấp có thẩm quyền; khu vực có tốc độ đô thị hóa nhanh, dân cư biến động lớn, yêu cầu quản trị địa bàn phức tạp.

Nội dung nghiên cứu thí điểm tập trung vào mô hình tổ chức, phương thức phối hợp, ứng dụng chuyển đổi số, chế độ thông tin báo cáo, cơ chế hỗ trợ cộng

đồng dân cư tự quản, tiêu chí đánh giá hiệu quả hoạt động; sau thời gian thí điểm tổ chức sơ kết, tổng kết, báo cáo Hội đồng nhân dân Thành phố để xem xét sửa đổi, bổ sung quy định khi cần thiết.

10. Theo dõi, kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Nghị quyết

Sở Nội vụ chủ trì xây dựng kế hoạch kiểm tra, đôn đốc việc triển khai Nghị quyết tại các xã, phường; kịp thời phát hiện khó khăn, vướng mắc, tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố xem xét, chỉ đạo hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

Sở Tài chính, Bảo hiểm xã hội Thành phố và các sở, ngành liên quan kiểm tra theo chức năng đối với việc thực hiện chế độ, chính sách, quản lý, sử dụng kinh phí, đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, việc phối hợp hướng dẫn nhiệm vụ tại địa bàn dân cư.

UBND cấp xã định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Sở Nội vụ để tổng hợp; nội dung báo cáo phải phản ánh rõ kết quả sắp xếp, tổ chức lại thôn, tổ dân phố; kết quả bố trí chức danh, số lượng; tình hình thực hiện chế độ, chính sách; khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị.

Trong giai đoạn cao điểm thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg, UBND các xã, phường gửi báo cáo tiến độ về Sở Nội vụ trước 17 giờ 00, thứ Năm hằng tuần để tổng hợp, tham mưu UBND Thành phố báo cáo Thủ tướng Chính phủ qua Bộ Nội vụ, Văn phòng Chính phủ vào thứ Sáu hằng tuần; gửi báo cáo tổng thể kết quả thực hiện **trước ngày 03/7/2026** để Sở Nội vụ tổng hợp, tham mưu UBND Thành phố báo cáo **trước ngày 05/7/2026**.

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức thực hiện theo tiến độ sau: *(có phụ lục kèm theo)*

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bảo đảm từ ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

Sở Tài chính chủ trì tham mưu bố trí, hướng dẫn quản lý, sử dụng, thanh toán, quyết toán kinh phí thực hiện chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố; riêng năm 2026, tham mưu phương án ngân sách Thành phố bổ sung có mục tiêu phần kinh phí tăng thêm theo Nghị quyết.

UBND cấp xã chủ động lập dự toán, quản lý, sử dụng kinh phí đúng mục đích, đúng đối tượng, công khai, minh bạch, tiết kiệm, hiệu quả; chịu sự kiểm tra, giám sát của cơ quan có thẩm quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Nhân dân.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ

Là cơ quan thường trực theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai Kế hoạch; chủ trì tham mưu UBND Thành phố hướng dẫn các nội dung thuộc thẩm quyền để thực hiện thống nhất Nghị quyết trên địa bàn Thành phố.

Chủ trì tham mưu UBND Thành phố xây dựng, hoàn thiện Phương án tổng thể sắp xếp, tổ chức lại thôn, tổ dân phố; bố trí, sử dụng, giải quyết chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; tổng hợp báo cáo cấp ủy Thành phố trước khi ban hành theo yêu cầu của Chỉ thị số 21/CT-TTg.

Chủ trì nghiên cứu, tham mưu đề xuất địa bàn, nội dung thí điểm một số mô hình tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố tại địa bàn đặc thù; tham mưu UBND Thành phố báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, cho phép trước khi tổ chức thực hiện thí điểm; tham mưu sơ kết, tổng kết, báo cáo Hội đồng nhân dân Thành phố, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Nội vụ và cơ quan có thẩm quyền khi được yêu cầu.

2. Sở Tài chính

Chủ trì tham mưu bảo đảm nguồn kinh phí thực hiện chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố theo phân cấp ngân sách hiện hành; hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý, sử dụng, thanh toán, quyết toán kinh phí theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.

Phối hợp với Sở Nội vụ, Bảo hiểm xã hội Thành phố xác định nhu cầu kinh phí thực hiện phụ cấp, phụ cấp kiêm nhiệm, kinh phí đóng, hỗ trợ đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế và phần kinh phí tăng thêm do ngân sách Thành phố bảo đảm; hướng dẫn UBND cấp xã lập dự toán, quản lý, sử dụng, thanh toán, quyết toán kinh phí theo đúng quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.

3. Bảo hiểm xã hội Thành phố

Hướng dẫn, phối hợp với UBND cấp xã thực hiện chế độ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố; hướng dẫn việc rà soát, đóng, truy đóng bảo hiểm xã hội bắt buộc trong giai đoạn chuyển tiếp theo quy định.

Tổng hợp khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện chế độ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, kịp thời phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Tài chính báo cáo UBND Thành phố hoặc cơ quan có thẩm quyền xem xét, hướng dẫn.

4. Các sở, ban, ngành Thành phố

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp với Sở Nội vụ hướng dẫn, kiểm tra các nội dung liên quan đến tổ chức, hoạt động của thôn, tổ dân phố; hỗ trợ chính quyền cấp xã trong tuyên truyền, chuyển đổi số, bảo đảm an ninh, trật tự, xây dựng đời sống văn hóa, bảo vệ môi trường, phòng cháy chữa cháy và các nhiệm vụ khác tại địa bàn dân cư.

Rà soát các văn bản, nhiệm vụ, chương trình, kế hoạch có liên quan đến thôn, tổ dân phố và người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố để kịp thời sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý cho phù hợp với Nghị quyết.

5. UBND các xã, phường

Trực tiếp tổ chức triển khai Nghị quyết và Kế hoạch này tại địa phương; rà soát hiện trạng, xây dựng phương án sắp xếp, tổ chức lại thôn, tổ dân phố; công khai phương án, lấy ý kiến Nhân dân, tiếp thu, giải trình, hoàn thiện hồ sơ trình Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết định theo thẩm quyền.

Quản lý, hướng dẫn, kiểm tra hoạt động của thôn, tổ dân phố; kiện toàn, bố trí các chức danh người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố; thực hiện chế độ, chính sách, phụ cấp, phụ cấp kiêm nhiệm, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế đúng đối tượng, đúng quy định, không để phát sinh khiếu nại do chậm chi trả hoặc chi trả không đúng chế độ; giải quyết chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố dôi dư do sắp xếp thôn, tổ dân phố nghỉ ngay kể từ khi có quyết định sắp xếp của cấp có thẩm quyền.

Bảo đảm phương án bàn giao tài chính, tài sản, hồ sơ, tài liệu, nhiệm vụ đang thực hiện khi thành lập, sắp xếp, tổ chức lại, giải thể thôn, tổ dân phố; bảo đảm không làm gián đoạn hoạt động của cộng đồng dân cư và việc giải quyết các công việc liên quan đến Nhân dân.

Trong giai đoạn cao điểm thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg, báo cáo tiến độ về Sở Nội vụ trước 17 giờ, thứ Năm hằng tuần; gửi báo cáo tổng thể trước ngày 03/7/2026 để Sở Nội vụ tổng hợp, tham mưu UBND Thành phố báo cáo trước ngày 05/7/2026. Sau giai đoạn cao điểm, định kỳ trước ngày 20 tháng cuối quý hoặc đột xuất khi có yêu cầu, báo cáo kết quả thực hiện về Sở Nội vụ để tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố

Phối hợp tuyên truyền, vận động, tạo sự đồng thuận trong Nhân dân trong quá trình triển khai Nghị quyết; chỉ đạo, hướng dẫn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã, Ban công tác Mặt trận ở thôn, tổ dân phố phối hợp trong công tác dự kiến, giới thiệu nhân sự, tổ chức cuộc họp cộng đồng dân cư, giám sát việc lấy ý kiến Nhân dân, tiếp thu, giải trình ý kiến Nhân dân và thực hiện dân chủ ở cơ sở.

Tham gia giám sát việc thực hiện Nghị quyết, nhất là việc công khai phương án sắp xếp, tổ chức lại thôn, tổ dân phố; việc thực hiện chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố; kịp thời phản ánh, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét, xử lý những vấn đề phát sinh.

UBND Thành phố yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành Thành phố, Chủ tịch UBND các xã, phường và các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển

khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo UBND Thành phố (qua Sở Nội vụ) để tổng hợp, xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND Thành phố;
- Chủ tịch, các PCT UBND Thành phố;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố;
- Các sở, ban, ngành Thành phố;
- BHXH Thành phố;
- UBND các xã, phường;
- VPUB: CVP, các PCVP;
- Lưu: VT, NC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Dương Đức Tuấn